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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. 2020 год стал новой отправной точкой

для теории и практики отечественного конституционализма. Впервые в

Конституцию Российской Федерации внесены поправки, которые значительно

корректируют политическую и социальную жизнь государства и общества,

знаменуя новый этап развития публичной власти в России.

Конституционная реформа сформировала новые векторы взаимодействия

между государственной властью и местным самоуправлением в системе единой

публичной власти. Согласно положениям части 3 статьи 132 Конституции

Российской Федерации органы местного самоуправления и органы

государственной власти входят в единую систему публичной власти. Однако

принятые во исполнение поправок Федеральные законы от 8 декабря 2020 г.

№ 394-ФЗ «О Государственном Совете Российской Федерации» и от 21 декабря

2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации» содержат различные подходы к трактовке

системы единой публичной власти и взаимодействию ее элементов.

Реформирование публичной власти в 2020–2021 годах ставило целью

оптимизировать процесс взаимодействия государственной власти и местного

самоуправления в интересах населения страны. Однако проведенный анализ

показывает, что указанная цель не была достигнута. Конституционные поправки,

обозначенные выше федеральные законы, а также Законопроект № 40361-8 «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти»1 свидетельствует о доминировании административного

государственного управления на местах, в связи с чем взаимодействие

подменяется государственным воздействием на местное самоуправление.

1 Законопроект № 40361-8 «Об общих принципах организации местного самоуправления в

единой системе публичной власти»: внесен в Государственную Думу Российской Федерации 16

декабря 2021 г. сенатором Российской Федерации А.А. Клишасом и депутатом

Государственной Думы П.В. Крашенинниковым // Система обеспечения законодательной

деятельности. URL: https://sozd.duma.gov.ru/bill/40361-8 (дата обращения: 22.01.2022).
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Местное самоуправление является фундаментом жизни граждан Российской

Федерации и одной из главных основ любого демократического строя. Однако

законодательные новеллы в определенной мере игнорируют данные положения.

Так, отказ от организации поселенческого уровня местного самоуправления,

повсеместное отстранение населения от избрания глав муниципальных

образований и, наоборот, контроль в этом вопросе субъектов Федерации, в том

числе легальная возможность последних участвовать в решении задач местного

самоуправления, ведет к отрыву местной власти от населения и контролю

государственной власти за местным самоуправлением.

В современных реалиях положения статьи 12 Конституции Российской

Федерации, дававшие надежду на самостоятельный и приближенный к населению

уровень публичной власти, становятся практически недосягаемыми. Именно

поэтому особую актуальность приобретает научный поиск оптимальных способов

взаимодействия государственной власти и местного самоуправления в целях

наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на

соответствующей территории.

Степень научной разработанности темы. В конституционно-правовой и

муниципально-правовой доктринах вопросы регулирования взаимодействия

государственной власти и местного самоуправления не раз являлись предметом

научных исследований Д.А. Авдеева, П.А. Астафичева, А.В. Безрукова,

В.И. Васильева, А.А. Джагаряна, Н.В. Джагарян, А.А. Кондрашева,

А.Н. Мещерякова, Н.Л. Пешина, Е.С. Шугриной и др. В разное время учеными

поднимались вопросы разграничения компетенций и предметов ведения

государственной и местной власти, особенностей правового статуса субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований, финансовых отношений

между уровнями публичной власти.

Непосредственно отдельным проблемам взаимодействия государственной

власти и местного самоуправления в разное время были посвящены научные

исследования Н.И. Соломки (1999 г.), О.А. Сомовой (2003 г.), С.А. Овсянникова
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(2007 г.), Н.В. Ханова (2008 г.), О.Л. Казанцевой (2011 г.), А.И. Девяткиной

(2012 г.), Н.В. Малявкиной (2013 г.).

Однако, не умаляя значения имеющихся научных исследований по данной

тематике, отметим, что в указанных работах проблемы, касающиеся юридической

природы взаимодействия разных уровней публичной власти, и пути их

преодоления исследованы в недостаточно полном объеме.

Более того, указанные исследования проводились до принятия поправок в

Конституцию Российской Федерации 2020 года и последующего реформирования

системы единой публичной власти в России и объективно не могли учитывать

законодательные новеллы последних лет.

Поэтому, несмотря на имеющиеся исследования государственно-

муниципального взаимодействия, комплексное исследование современного

состояния данного процесса на основе современного состояния законодательства

осуществляется впервые.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего исследования является

установление конституционно-правового содержания и форм взаимодействия

государственной власти и местного самоуправления на современном этапе

развития Российской Федерации. Достижение данной цели предполагает

постановку и решение следующих задач:

– обобщение и анализ основных свойств государственной власти и местного

самоуправления в системе публичной власти;

– обобщение и анализ правовых основ взаимодействия государственной

власти и местного самоуправления, включая анализ юридической практики

Конституционного Суда Российской Федерации и иных судов;

– обобщение и анализ сущности, принципов и основных направлений

взаимодействия государственной власти и местного самоуправления;

– выявление и анализ форм государственно-муниципального

взаимодействия на федеральном и региональном уровнях;

– анализ существующих проблем, возникающих при взаимодействии

государственной власти и местного самоуправления;
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– выявление перспектив и внесение предложений по совершенствованию

федерального и регионального законодательства, а также правовых актов органов

местного самоуправления в части обеспечения эффективного взаимодействия

государственной власти и местного самоуправления.

Объектом диссертационного исследования являются общественные

отношения, возникающие в процессе взаимодействия органов государственной

власти и органов местного самоуправления в Российской Федерации.

Предметом диссертационного исследования являются нормативные

правовые акты федерального, регионального и местного уровней, решения

Конституционного Суда Российской Федерации и иных судов, статистические и

иные данные с официальных сайтов органов власти в сети Интернет, а также

юридическая доктрина и практика, относящиеся к теме исследования.

Теоретические основы исследования. Обновление российского

конституционализма, принципов и механизмов организации государственной и

местной власти, происходящее в России после принятия Конституции Российской

Федерации 1993 года, потребовало переосмысления теоретических основ

реформирования системы публичной власти, характера взаимоотношений

государственной власти и муниципальных образований, провозглашения и

признания местного самоуправления как одной из основ конституционного строя

России и как самостоятельного института публичной власти. На этом фоне особое

значение для формирования научной доктрины в исследуемой сфере имеют

работы известных российских ученых С.А. Авакьяна, П.А. Астафичева,

М.В. Баглая, А.А. Белкина, Т.М. Бялкиной. Н.С. Бондаря, В.И. Васильева,

И.В. Выдрина, Г.И. Грибановой, А.А. Джагаряна, Н.В. Джагарян, В.Д. Зорькина,

А.В. Ильиных, А.Т. Карасева, В.В. Киреева, О.А. Кожевникова, А.Н. Кокотова,

А.А. Кондрашева, И.А. Кравца, А.Г. Кузьмина, О.Е. Кутафина, А.А. Ларичева,

В.А. Лебедева, В.И. Майорова, А.Н. Мещерякова, В.С. Мокрого,

С.Г. Наймушиной, И.И. Овчинникова, В.Д. Перевалова, Н.Л. Пешина,

Н.В. Постового, А.С. Прудникова, Л.П. Рассказова, А.В. Савоськина,
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С.Б. Сафиной, Н.С. Тимофеева, Н.Н. Черногора, Л.Т. Чихладзе, В.И. Шкатуллы,

Е.С. Шугриной, В.Е. Чиркина и др.

Особое значение для науки конституционного права имеет всестороннее

исследование теории и практики российского федерализма и местного

самоуправления с учетом отечественного исторического опыта и опыта

зарубежных стран. Анализируя различные аспекты продолжающего

реформирования государственно-муниципальных моделей взаимодействия,

ученые затрагивают вопросы функционального, организационного и правового

взаимодействия органов государственной власти и органов местного

самоуправления, например: Н.И. Соломка («Взаимоотношения органов

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного

самоуправления», 1999), А.В. Безруков («Конституционно-правовые аспекты

взаимодействия Российской Федерации и субъектов Российской Федерации»,

2001), О.А. Сомова («Правовые основы взаимодействия органов государственной

власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления»,

2003), Н.В. Кочеткова («Законодательное регулирование предметов ведения и

полномочий органов государственной власти субъектов РФ и органов местного

самоуправления: проблемы оптимизации», 2004), Г.Ф. Скрипкин («Формы

взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления по


[…]


Федеральному Собранию Российской Федерации не раз подчеркивал, что для

эффективного функционирования местного самоуправления важен налаженный и

конструктивный диалог с государственной властью2. Именно поэтому одним из

путей эффективного функционирования местного самоуправления является

тесное взаимодействие органов публичной власти федерального, регионального и

местного уровней.

1 См.: Реброва Н.М. Местное самоуправление и государственная власть в системе публичной

власти в Российской Федерации // Вестник Южно-Российского государственного технического

университета (Новочеркасского политехнического института). Сер.: Социально-экономические
науки. 2014 № 2. С. 113–119.
2 См.: Официальное интернет-представительство Президента России. URL:

http://www.kremlin.ru (дата обращения: 09.09.2021).
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Одним из результатов исследования стал научный анализ существующего

законодательства в сфере взаимодействия государственной власти и местного

самоуправления, а также научное обоснование новых, более эффективных

вариантов правового регулирования исследуемого вопроса. Результаты этого

анализа позволили заключить, что для совершенствования законодательства о

взаимодействии органов государственной власти и органов местного

самоуправления необходимо:

1) отразить в нормах действующего законодательства фактическое

соотношение государственной и местной власти;

2) научно обосновать наиболее перспективные направления

совершенствования правовых основ изучаемого взаимодействия;

3) усовершенствовать практическую сторону взаимодействия органов

государственной и местной власти.

Итогом такого совершенствования, полагаем, должно стать создание более

благоприятных условий взаимодействия органов публичной власти. Это

невозможно без уяснения сущности и значения тех или иных явлений социальной

жизни людей, как на уровне Российской Федерации, так и на уровне

муниципальных образований. Только так возможно найти новые, наиболее

рациональные правовые механизмы для решения вопросов государственного и

местного значения.

Соответственно, применительно к целям настоящего исследования, в работе

предлагаются меры по совершенствованию нормативно-правового регулирования

взаимодействия государственной и местной власти и сложившейся на его основе

правоприменительной практики.

Любое совершенствование в юридических отраслях знаний – это, прежде

всего, процесс достижения наиболее эффективного, рационального

правоприменительного результата посредством правового регулирования.

Применительно к исследуемому процессу взаимодействия государственной

власти и местного самоуправления, совершенствование нормативно-правового

регулирования (то есть законодательной базы) должно привести в итоге к
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наиболее эффективному решению задач государственного и местного значения с

учетом интересов населения и современных условий.

Таким образом, главные правовые критерии оптимизации деятельности

органов публичной власти, выбранные нами, – это степень и качество

обеспечения жизнедеятельности населения. Именно с позиции данных критериев

следует оценивать различные аспекты деятельности государственных и

муниципальных органов власти в каждом отдельном направлении такого

жизнеобеспечения населения.

Конституция Российской Федерации признает носителем суверенитета и

единственным источником власти в Российской Федерации многонациональный

народ. Именно принцип народовластия является центральным звеном всей

политической системы российского государства, на его основе создаются и

функционируют все публично-властные институты.

Власть, осуществляемая государством, является публичной и политической.

Это означает, что именно в государственных формах управления обществом

власть получила свою самостоятельность от иных форм общественной

деятельности, становясь как бы «над обществом». Ядром же публично-правового

механизма являются государственная власть и местное самоуправление, которые

в соответствии со статьей 3 Конституции Российской Федерации являются также

формами народовластия, следовательно, публичная власть и власть народа в

конституционном понимании являются тождественными понятиями.

Государственная власть и местное самоуправление проявляют всю полноту

народного представительства, суть которого заключается в том, что именно народ

конституционно правонаделил государственные и местные органы и их

должностных лиц на осуществление от своего имени государственной политики и

управление государством.

Государственная власть по своей сути является верховной и суверенной,

тогда как местное самоуправление представляет собой симбиоз государственного

и общественного начала и, в известной мере, производно от государственной

власти. Местному самоуправлению присущи самостоятельность и
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организационное отделение от органов государственной власти, оно лишено

законодательных полномочий, однако институт народного представительства

наиболее ярко выражен именно в местной муниципальной власти.

Изучать и анализировать государственную власть и местное

самоуправление невозможно в отрыве друг от друга ввиду того, что вся

государственная политика направлена, в первую очередь, на население страны,

его защиту, социальное обеспечение, улучшение благосостояния, развитие и т. д.

Поэтому поиск новых путей развития государственно-муниципальных

отношений, позволивших вывести институт публично-властного управления на

качественно новый уровень взаимодействия, не теряет своей актуальности и

востребован в современных реалиях.

Однако проведенный анализ законодательства и сложившейся на его основе

правоприменительной практики свидетельствует о том, что на современном этапе

институт государственно-муниципального взаимодействия далек от

конституционно обозначенной модели. Современные исследователи все чаще

констатируют перевес в сторону административного подчинения и наличие

элементов огосударствления местного самоуправления. Поэтому главный

лейтмотив данного исследования заключается в обосновании важности и

необходимости налаживания конструктивного диалога между государственной

властью и местным самоуправлением. Под конструктивным диалогом автор

подразумевает такое законодательное «моделирование» правовых норм,

касающихся государственно-муниципального взаимодействия, которые, с одной

стороны, должны исключать полное подчинение и зависимость местной власти от

государственной, а с другой – не оставить органы местного самоуправления один

на один с решением вопросов местного значения.

Автором доказано, что усиление влияния государственной власти на

местное самоуправление, огосударствление местного самоуправления может не

только полностью перечеркнуть конституционные положения о

самостоятельности низового уровня публичной власти, но и поставить под угрозу

саму концепцию народной власти. Именно поэтому реализация политики
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государства должна проходить в тесном контакте автономных, но

взаимозависимых друг от друга государственных и муниципальных органов.

Только такой подход позволяет наиболее эффективно решать те или иные

вопросы, затрагивающие интересы населения, обеспечивает доверие к власти и

является подлинно демократичным и конституционным.
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