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В диссертационный совет Д 212.298.19

при ФГБОУ ВО «Южно-Уральский

государственный университет»

(национальный исследовательский

университет) по адресу: 454080, г.

Челябинск, пр. Ленина, 78-Б.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Корсун Ксении Ивановны на тему:

«Государственная власти и местное самоуправление: конституционно-

правовое регулирование содержания и взаимодействия»

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.02 – конституционное право;

конституционный судебный процесс;

(Челябинск, 2022 г. – 21 с.)

Вопросы взаимодействия государственной власти и местного

самоуправления имели и имеют место практически на всех этапах развития

местного самоуправления в России. Конституционная реформа 2020 г.

создала уникальную модель отношений между государственной властью и

местным самоуправлением: к организационной обособленности местного

самоуправления от органов государственной власти, было введено

положение о единой системе публичной власти (ч. 3 ст. 132), в которую

входят органы местного самоуправления и органы государственной власти.

Что объективно показывает, что вопросы организации местного

самоуправления неотделимы от государственного интереса, не остаются и

не могут остаться без влияния государства.

Поэтому несмотря на достаточно фундаментальное изучение данного

вопроса в российской конституционной науке вопросы конституционно-

правового регулирования содержания и взаимодействия государственной

власти и местного самоуправления получили новый этап развития.
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Следовательно, выбор темы диссертационного исследования

обусловлен объективной потребностью дальнейшего исследования

указанной проблемы в теоретико-доктринальном, правотворческом и

правоприменительном аспектах.

Заслуживают внимания поставленная в исследовании цель, для

достижения которой автор ставит и решает широкий круг логически

взаимосвязанных задач, имеющих теоретико-прикладной и

методологический характер.

Теоретической и источниковедческой базой диссертации послужили

труды отечественных авторов в области взаимодействия государственной

власти и местного самоуправления, которые позволили диссертанту

исследовать проблему конституционно-правового регулирования

содержания и взаимодействия государственной власти и местного

самоуправления на качественном новом, комплексном уровне.

Выделенные разделы в структуре научной работы (введение, 2 глав,

включающих 5 параграфов, заключения) вполне соответствуют замыслу

автора и позволяют достаточно подробно осветить тему диссертационного

исследования.

Ознакомление с содержанием автореферата позволяет сделать вывод

о том, что диссертанту удалось разработать выражающие самостоятельные

авторские подходы к толкованию конституционного института

взаимодействия государственной власти и местного самоуправления,

предложена авторская система принципов, форм и направлений

взаимодействия органов государственной власти и местного

самоуправления. Сформулированные теоретические положения и выводы

могут быть использованы в разработке научных путей оптимизации

взаимодействия уровней публичной власти с учетом формирования

конституционной основы построения единой системы публичной власти в

Российской Федерации.
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Содержание автореферата позволяет сделать вывод и о том, что в

публикациях диссертанта результаты проведенного исследования нашли

отражение с необходимой полнотой.

По своему уровню и стилю автореферат производит благоприятное

впечатление и свидетельствует о достоинствах представленной к защите

диссертации. Основные теоретические положения исследования

апробированы в научных публикациях.

Вместе с тем содержание автореферата, на наш взгляд, оставляет

открытые вопросы, спорные моменты, соответственно требующие

дополнительного пояснения и уточнения в ходе публичной защиты

диссертации.

1. Хотелось бы обратить внимание, что в автореферате встречается

некорректное использование терминологии, например «нормативные акты

муниципальных образований» (с. 9), «муниципальные органы» (с. 10).

Действующий Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» использует понятия «муниципальный правовой акт» или

«муниципальный нормативный правовой акт» (ст. 7), «органы местного

самоуправления» (ст. 34).

2. В положении № 3 автор определяет проблему правовой

неопределенности толкования категории «задачи местного

самоуправления», однако не предлагает пути решения данной проблемы.

3. Представляется что автору необходимо было белее четко

формулировать свои практические выводы и рекомендации по

совершенствованию правового регулирования анализируемых проблем.

Например, в положении № 4 предлагается законодательное закрепление

термина «отдельные государственные полномочия» (с. 10), однако не

понято в каком нормативном правовом акте необходимо закрепить данное

понятие. Или положении № 7 предложено внесение поправок в

Федеральный закон «О Государственном совете Российской Федерации»,
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устанавливающих правило о необходимости совместного обращения

органов государственной власти и органов местного самоуправления в

Государственный Совет Российской Федерации как условие разрешения

последним разногласий между ними (с. 11), но не указывается ни в какую

статью указанного закона необходимо внести поправок, ни формулировка

этих поправок. Или в положении № 8 (с. 12) несмотря на то, что

сформулированы уже более четкие положения, которые автор предлагает

включить в ст. 6 Федерального закона «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации», не указано в какой

части данной статьи (ст. 6 содержат семь частей!) предполагаются

изменения. Представляется, что в ходе публичной защиты автор сможет

уточнить указанные вопросы.

Указанные выше вопросы направлены на уточнение представленных

в автореферате позиций и не влияют на общую положительную оценку

кандидатской диссертации К.И. Корсун на тему: «Государственная власть и

местное самоуправление: конституционно-правовое регулирование

содержания и взаимодействия».

Содержание автореферата позволяет сделать общий вывод о том, что

диссертация Корсун Ксении Ивановны на тему: «Государственная власть и

местное самоуправление: конституционно-правовое регулирование

содержания и взаимодействия» является самостоятельной, обладающей

внутренним единством, содержащей определенные новые научные

результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты.

На основании изложенного можно сделать вывод, что и диссертация

отвечает критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям,

установленным п.п. 9-11, 13 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации» от

24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 11 сентября 2021 г.) и вносит вклад в

развитие науки, охватываемой специальностью 12.00.02 – конституционное

право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.